
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO 
(POAS) DELLA ATS DELLA VAL PADANA  2022-2024 – AGGIORNAMENTO 2024 

Responsabile del procedimento: LORELLA BIANCIFIORI

DELIBERAZIONE n. 345 del 01/08/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
 la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” ha 

disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
 con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 

della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;

Richiamati: 
 la L.R. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità" e ss.mm.ii. che prevede 

la possibilità di aggiornare annualmente il POAS qualora subentrino esigenze particolari;
 la D.G.R. n. XI/6278 dell’11/04/2022 avente ad oggetto “Linee Guida regionali per l'adozione 

dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), 
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e dell’Agenzia 
Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)” - (A seguito di parere alla Commissione 
Consiliare)”;

 il Decreto ATS n. 508 del 31/08/2022 di presa d’atto della D.G.R. n. XI/6810 del 02/08/2022 di 
approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS 
Val Padana proposto con Decreto ATS n. 352 del 07/06/2022;

 la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2024”;

 la nota regionale n. G1.2024.0024531 del 21/06/2024 avente ad oggetto “Aggiornamento 
Piani di Organizzazione Strategici Aziendali POAS 2022-2024”;

Precisato che per l’aggiornamento dei POAS è richiesta quale ulteriore allegato una motivata 
Relazione in ordine alle ragioni delle scelte effettuate e certificazione in ordine all’invarianza della 
spesa complessiva anche rispetto a fondi contrattuali;

Considerato che si è proceduto all’aggiornamento del POAS in considerazione del ruolo di 
governance del territorio esercitato da ATS ed operando le modifiche risultate opportune a 
favorire trasversalità rispetto agli stakeholder del territorio, integrazione interna ed esterna ed 
incentivazione delle funzioni di analisi del bisogno nell’ottica del potenziamento di alcune attività 
particolarmente rilevanti per la crescita del sistema, tra cui quelle di programmazione e controllo;

Atteso che, così come previsto dalle suddette Linee Guida, il POAS è stato presentato:
- al Consiglio dei Sanitari che, come da allegato verbale del 29/07/2024, ha espresso parere 

favorevole;
- al Collegio di Direzione che, come da allegato verbale del 29/07/2024, ha espresso parere 

favorevole;
- alle rappresentanze sindacali del comparto e della Dirigenza, come da documentazione 

allegata, attestante l’avvenuta informativa;

Visto il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico composto da:
1) Organigramma POAS 2022-2024 – aggiornamento 2024;
2) Documento descrittivo;
3) Parere del Consiglio dei Sanitari;
4) Parere Collegio di Direzione;
5) Documentazione attestante l’avvenuta informativa alle organizzazioni sindacali;
6) Cronoprogramma di attuazione; 
7) Relazione aggiornamento;

Dato atto che, come da indicazioni regionali, la presentazione del POAS alla DG Welfare deve 
essere effettuata mediante caricamento sulla piattaforma POAS Web;

Atteso che l’esecutività del provvedimento di adozione del POAS è subordinata all’approvazione 
da parte della Giunta Regionale;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore della SC Affari Generali e Legali proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

DELIBERA

1. di adottare, ai sensi della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e conformemente alle indicazioni fornite 
con D.G.R. n. XI/6278 dell’14/04/2022 e con nota regionale n. G1.2024.0024531 del 
21/06/2024, il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) dell’ATS della Val 
Padana 2022-2024 – aggiornamento 2024, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati alla Direzione Generale Welfare 
mediante caricamento su piattaforma POAS Web, ai fini della successiva approvazione da 
parte della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 33/2009;

3. di precisare che l’esecutività del provvedimento di adozione del P.O.A.S. è subordinata 
all’approvazione da parte della Giunta Regionale;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


